
 
                                             

AGENŢIA  NAŢIONALĂ  PENTRU NATIONAL REGULATORY AGENCY IN 
REGLEMENTARE  ÎN 

COMUNICAŢII  ELECTRONICE  ŞI  
TEHNOLOGIA  INFORMAŢIEI  A 

REPUBLICII  MOLDOVA 

 
ELECTRONIC COMMUNICATIONS AND 

INFORMATION TECHNOLOGY  
OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA 

 

 
 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 
 

HOTĂRÎRE 
 

privind identificarea pieţei accesului cu ridicata în bandă largă 
 

    Nr. ______                                                                                             din ____________ 2010                 
             

 
În temeiul dispoziţiilor art.9 alin.(1) lit. k) şi art.51 alin.(1) şi (2) din Legea comunicaţiilor 
electronice nr.241-XVI din 15.11.2007, 
 
Avînd în vedere prevederile Regulamentului privind identificarea şi analiza pieţelor relevante 
din domeniul comunicaţiilor electronice şi desemnarea furnizorilor de reţele şi/sau servicii de 
comunicaţii electronice cu putere semnificativă pe aceste pieţe, aprobat prin Hotărîrea 
Consiliului de Administraţie al Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii 
Electronice ţi Tehnologia Informaţiei(Agenţie)  nr. 55 din 29 decembrie 2008, 
 
Avînd în vedere concluziile Analizei privind identificarea pieţei accesului cu ridicata în bandă 
largă, Consiliul de Administraţie   
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

1. Se identifică piaţa relevantă piaţa accesului cu ridicata în bandă largă. 
 
2. Piaţa relevantă a produsului include serviciul de acces cu ridicata în bandă largă bazat 

pe xDSL (acces de tip „bit stream”), inclusiv capacitatea de transmitere asociată.  
3. Piaţa geografică a accesului cu ridicata în bandă largă cuprinde întreg teritoriul 

Republicii Moldova.  
4. Prezenta Hotărîre intră în vigoare la data adoptării şi se publică în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova. 
 
 

Preşedintele Consiliului                                                                  Sergiu SÎTNIC  
de Administraţie 

 
Membrii Consiliului                                                                        Ion POCHIN  

                                                                                                              
                                                                                                                    Iurie URSU 
 

 

bd. Ştefan cel Mare,134,                   Telefon:                            Fax:                                           E-mail: office@anrceti.md 
MD-2012,  Chişinau                         +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85                      www.anrceti.md   


